
67

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6  DE SEPTIEMBRE  DEL 2019      No. 35,042

Secretaría de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 499-2019 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central,

29 de agosto de 2019

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 

dentro de sus facultades constitucionales emitir, entre otro 

tipo de actos administrativos, acuerdos y decretos conforme 

a la Ley.

CONSIDERANDO:  Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, ha convenido suscribir un Contrato de 

Préstamo bajo la modalidad de Apoyo  Presupuestario con el 

Export-Import Bank de la República de China (Taiwán) 

para el Fortalecimiento del Marco Macroeconómico y Fiscal 

de la República de Honduras.

CONSIDERANDO: Que el Apoyo Presupuestario estará 

destinado a atender temas prioritarios de interés nacional 

orientados a la reactivación económica, así como al 

Fortalecimiento del Marco Macroeconómico y Fiscal de 

la República de Honduras.

POR TANTO:  En uso de las facultades de que está investido 

y en aplicación de los  Artículos 245 numeral 11, 247, 248, 

255 de la Constitución de la República, 33, 36 numerales 1 y 

2, 116 y 118 de la Ley General de la Administración Pública.

ACUERDA

ARTÍCULO 1: Autorizar a la Licenciada ROCIO IZABEL 

TABORA MORALES,  en su condición de Secretaria de 

Estado en el Despacho de Finanzas y/o a la Licenciada 

LILIAM ODALIS RIVERA OCHOA, en su condición 

de Subsecretaria de Crédito e Inversión Pública, para que 

en nombre y representación del Gobierno de la República 

de Honduras, suscriban un Contrato de Préstamo bajo 

la modalidad de Apoyo Presupuestario con el Export-

Import Bank de la República de China (Taiwán) hasta 

por un monto de Trescientos Millones de Dólares de los 

Estados Unidos de América (US$300,000,000.00), para el 

Fortalecimiento del Marco Macroeconómico y Fiscal de 

la República de Honduras.

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE:

MARTHA DOBLADO ANDARA

Subsecretaria de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo de Delegación 023-2018

ROXANA MELANI RODRÍGUEZ

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto


	_Ref344645483
	_Ref344645409
	_Ref344973577
	_Ref344973583
	_Ref376162247
	_Ref376162320
	_Ref376162518
	_Ref376162527
	_Ref376162536
	_Ref376423244
	_Ref376423272
	_Ref344972511
	_Ref344671235
	_Ref344671246
	_Ref344671293
	_Ref348091168
	_Ref348091175
	_Ref376509828
	_Ref376509833
	_Ref348288343
	_Ref348288349
	_Ref348288482
	_Ref348288486
	_Ref395012769
	_Ref395012770
	_Ref395016079
	_Ref395016085
	_Ref395016260
	_Ref395016269
	_Ref376952510
	_Ref348285397
	_Ref348285401
	_Ref348281880
	_Ref344646064
	_Ref344646139
	_Ref348281580
	_Ref348281584
	_Ref344651018
	_Ref344651026
	_Ref395096048
	_Ref395096056
	_Ref348273540
	_Ref348273546
	_Ref348273430
	_Ref348273435
	_Ref348273593
	_Ref348273598
	_Ref344968368
	_Ref344968375
	_Ref348273929
	_Ref348273933
	_Ref348289149
	_Ref348289155
	_Ref348289276
	_Ref348275932
	_Ref348275937
	_Ref348289167
	_Ref348289172
	_Ref348289282
	_Ref348280854
	_Ref348280859
	_Ref344973136
	_Ref344973141
	_Ref348288867
	_Ref348091067
	_Ref348091077
	_Ref348288773
	_Ref348288778
	_Ref348288873
	_Ref348275829
	_Ref348275834
	_Ref348273493
	_Ref348273498
	_Ref348275138
	_Ref348275143
	_Ref348288988
	_Ref348288992
	_Ref348274334
	_Ref348274339
	_Ref376931234
	_Ref348289043
	_Ref348289048
	_Ref348288922
	_Ref348288928
	_Ref348288113
	_Ref348291776
	_Ref348291781
	_Ref348276440
	_Ref348276449
	_Ref348276470
	_Ref348288805
	_Ref348288810
	_Ref348294094
	_Ref348294101
	_Ref348292349
	_Ref348292353
	_Ref348292416
	_Ref348292420
	_Ref348090870
	_Ref348090879
	_Ref348276178
	_Ref348276184
	_Ref348276282
	_Ref348277435
	_Ref348277439
	_Ref348292629
	_Ref348292633
	_Ref348292573
	_Ref348292578
	OLE_LINK55

